
Budgetlægningen 2021-2024 
 

 

Budget/finansieringsforslag: Særlige aftaler om styrket speciallægedækning  
 

Fremsat af: Udvalget for forebyggelse og sammenhæng 

 
Formål og indhold  
A. Styrket øjenlægedækning i planområde Syd 

Udvalget for forebyggelse og sammnehæng godkendte den 29. april 2020, at administrationen 

arbejder videre med model for styrkelse af øjenlægedækningen i Planområde Syd, idet dette område 

har den dårligste dækning i Region Hovedstaden Udvalget godkendte endvidere, at forslaget indgår 

som et af udvalgets forslag i forhandlingerne om regionens budget for 2021 

 

Forslaget indebærer, at der som supplement til overenskomsten indgås en tidsbegrænset aftale med en 

praktiserende speciallæge, om drift af en øjenlægeklinik i Sundhedshuset ”Brohuset” i Ishøj 

Kommune. Aftalen vil være gældende, indtil der foreligger en ny praksisplan. Alene øjenlæger, der 

har en kapacitet, har mulighed for at indgå en sådan aftale. 

 

Når budgettet er vedtaget, laver administrationen et opslag af aftalen, så alle kvalificerede ansøgere 

kan komme i betragtning. Ansøgningerne vil blive bedømt på tre kriterier:  

1. faglige kompetencer,  

2. organisering og indretning af klinikken og  

3. pris 

 

Der forudsættes fuld tilgængelighed til klinikken for mennesker med funktionsnedsættelser. 

 

Aftalen skal godkendes af parterne i Samarbejdsudvalget for speciallægepraksis samt 

overenskomstens parter (Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Foreningen af Speciallæger). 

 

B. Speciallægedækning i psykiatri på Bornholm 

Med budgetaftalen for 2020 blev der afsat 0,9 mio.kr. til at øge omsætningsloftet for Bornholms 

eneste praktiserende psykiater (deltidskapacitet). Formålet var at sikre tilstrækkelig kapacitet til at 

behandle de lettere specialiserede patientgrupper i speciallægepraksis og dermed aflaste psykiatrien.  

 

Med henblik på at fastholde den styrkede psykiatriske indsats på Bornholm foreslås, at der i budgettet 

afsættes midler til en videreførelse af aftalen, indtil udgangen af den nuværende praksisplan dvs. 

2021-2022. I forbindelse med udarbejdelsen af den nye praksisplan, vil behovet for en permanent 

kapacitetsudvidelse blive vurderet.  

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
 2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift 4,0 4,0   
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

 



Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

”Praktiserende speciallæger er en central del af de nære sundhedstilbud til borgerne i 

Region Hovedstaden. Det er derfor vigtigt, at borgere i alle dele af regionen har god adgang 

til behandling i speciallægepraksis. Arbejdet med en ny praksisplan for speciallæger 

igangsættes i 2020, og kapacitetsbehovet vil i den forbindelse blive vurderet for de forskellige 

specialer, ligesom der vil blive set på fordelingen af kapacitet mellem regionens 

planområder. 

  

For at forbedre borgernes adgang til praktiserende speciallægehjælp afsættes der 3,1 mio. kr. 

årligt til en tidsbegrænset aftale om drift af en øjenlægeklinik i Sundhedshuset ”Brohuset” i 

Ishøj Kommune og 0,9 mio. kr. til at videreføre aftale med praktiserende speciallæge i 

psykiatri på Bornholm. Aftalerne vil være gældende, indtil der foreligger en ny praksisplan 

for speciallægehjælp.” 

 
 

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

Budgetforslaget understøtter verdensmål 3, om at sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel 

for alle aldersgrupper, fordi borgerne i Planområde Syd får kortere afstand til en øjenlæge og 

fordi den styrkede psykiatriske indsats på Bornholm fastholdes. 

 

 

 


